
   

 

Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN –   xx/2024 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:   1 

 

v súlade s ustanovením § 6 ods.1 a 2  zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení 

neskorších predpisov, na základe § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej len „zákon o odpadoch“) v y d á v a 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Brezno  

č. VZN-13/2023 o nakladaní s odpadmi v meste Brezno 

 
 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 25.11.2024 
Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa: 25.11.2024 
Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 25.11.2024 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 25.11.2024 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 05.12.2024 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: lenka.klimanova@brezno.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  

 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa:  
Uznesením MsZ číslo:  
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta, elektronickej tabuli 

a webovom sídle dňa dňa: 
 

VZN nadobúda účinnosť dňom:  
 

 
 

 

 

             

         JUDr. Tomáš Abel, PhD. 

                       primátor mesta 

 

 

 



VZN – xx/2024  2 z 2 

    

 

   

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno sa v súlade s  § 11 ods. 4. písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení  

(ďalej tiež ako „nariadenie a/alebo VZN“): 

 

Článok I.  

 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Brezno Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Brezno č. VZN-

13/2023 o nakladaní s odpadmi v meste Brezno sa mení takto: 

 

Do § 16 Biologický rozložiteľný kuchynský odpad sa do odseku 9 za bod 9.8. dopĺňa bod 9.9 

ktorého znenie je nasledovné: 

 

„9.9. Hnedú zbernú nádobu na vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľného kuchynského 

odpadu (kat. č. 200108), ktorého pôvodcom je fyzická osoba, o objeme 110 litrov (ďalej aj ako 

“hnedá zberná nádoba”) pre žiadateľov bývajúcich v rodinných domoch zabezpečuje mesto 

bezplatne prostredníctvom zberovej spoločnosti a to nasledovným spôsobom za nasledovných 

podmienok:  

 

a) Žiadosť o poskytnutie hnedej zbernej nádoby môže podať žiadateľ bývajúci v rodinnom 

dome s vlastným orientačným číslom, ktorý je vlastníkom/spoluvlastníkom rodinného 

domu. Následne zberová spoločnosť uzatvorí so žiadateľom zmluvu o výpožičke hnedej 

zbernej nádoby, pričom táto zostáva majetkom mesta po dobu piatich rokov, po tejto dobe 

sa jeho majiteľom stáva žiadateľ. V prípade viacerých spoluvlastníkov rodinného domu 

sa zmluva o výpožičke uzatvorí len s jedným spoluvlastníkom rodinného domu na základe 

písomnej dohody/súhlasu spoluvlastníkov, ktorú žiadateľ  predloží zberovej spoločnosti. 

 

b) Právo na bezplatné poskytnutie hnedej zbernej nádoby pre rodinný dom prostredníctvom 

zberovej spoločnosti má len žiadateľ, ktorý ku dňu podania žiadosti nemá voči mestu 

nedoplatky a iné záväzky po lehote splatnosti. 

 

c) Žiadateľ, ktorému bola hnedá zberná nádoba poskytnutá, je povinný sa o ňu starať, 

udržiavať ju v dobrom stave, zodpovedá za jej prípadnú stratu, odcudzenie alebo 

poškodenie.  

 

d) Ak po uplynutí 5 rokov odo dňa vypožičania hnedej zbernej nádoby dôjde k zmene 

vlastníka rodinného domu, má tento nový majiteľ rodinného domu nárok na bezplatné 

poskytnutie hnedej zbernej nádoby spôsobom popísaným vyššie.“    

 

 

Článok II. 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Touto zmenou nedotknuté ustanovenia Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Brezno č. VZN-

13/2023 o nakladaní s odpadmi v meste Brezno ostávajú nezmenené. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2025.  

 

 


